eítura Jvlunící af {e Jvlarmefeíro
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205.6651000 1 -0 I

Av. n4aca[í,255 - Caíxa ?ostqf z+ - fone(46) j5z5-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

DECRETO N9 3.518 DE 13 DE MAIO OE2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

o PREFETTO DO wtUtilCíplO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, e considerando autorização constante da Lei Municipal - LOA No
2.899, Art, 8o e Art. 10 de 2711212023, publicada em 2711212023 e LDO No 2.877, Art. 50 de
061 1012023, publicada em 06/1 012023.

Art. ío - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro -
Estado do Paraná, para o exercício de 2024 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
324.183,30 (trezentos e vinte e quatro mil, cento e oitenta e três reals e trinta centavos) com
recursos provenientes da anulação de dotação orçamentária e do superávit financeiro apurado no
exercício anterior, para dar atendimento nos sequintes orqãos e do

Funcional Programática Fonte Valor (RS)

05 DEPTO. DE VIACAO E OBRAS
00í Divisão de Viação e Obras
26.782.0005.2.01 3.000 ManutenÇão dos Trabalhos Rodoviários
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (140) 000 150.000,00
SUBTOTAL 150.000,00

09 DEPTO. DE ASSISTENCIA SOCIAL
001 Divisão de Assistência Social
08.2M.0022.2.035.000 ManutenÇão Administração Assistência Social
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (597) 1022 5.855,75

002 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0022. 2. 0 1 4. 000 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa

Família e Cadastro Único- Portaria MDS 11312015
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (380) 940 34.000,00

08.244.0022. 2. 037. 000 ManutenÇão Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (598) 1022 70.065,92

003 Fundo Municipal dos Direitos da CrianÇa e Adolescente
08.243.0025.6.043. 000 ManutenÇão do Centro de Convivência da Assistência Social
3.3.90,30.00.00.00 Material de Consumo (599) 1022 5.714,18
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (600) 916 10.003,45

08.243.0025. 6. 044. 000 ManutenÇão Casa Lar
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (601) 949 24.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (602) 949 6.000,00

08.243.0025.6.045. 000 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (603) 914 5.100,00

3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuiçãq§1qluiq-Gg§)- 95'Í í 0.000,00

005 Conselho Tutelar
08.243.0025. 2. 088. 000 Manutençáo das Atividades do Conselho Tutelar
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (604) 877 3.444.00

SUBTOTAL 174.183,30

TOTAL GERAL 324.183,30

|UWW.ma,r e v

eítut'a Jvlunící af le TvlcLrmefeíro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205,6651000I.01

Av. n4aca-[t,255 ' caíxa ?ostaf z4 - fone(+6) g5z5-8too - cT" 856t5-ooo - MARMELEIRO - penaNÁ

At1. 20 - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto
em decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da
anulação de dotação orçamentária e do superávit financeiro apurado no exercício anterior no valor
324.183,30 (trezentos e vinte e quatro mi!, cento e oitenta e três reais e trinta centavos),
conforme incisos I e lll, parágrafo 1o, art. 43 da Lei Federalno 4.320 de 1710311964, conforme segue:

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 13 de maio de 2024.

Publicado no DOE de Ediçào n' 1713, de 13 de maio de2024.

26,782.0005.2.0í 3.000
Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (1

Fonte Valor (R$)
Superávit Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior 877 3.444,00
Superávit Financeiro Apurado no ExercÍcio Anterior 914 5.100,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 916 10.003,45
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 940 34.000,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 949 30.000,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 951 í 0.000,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 1022 81.635,85
TOTAL 174.183,30

TOTAL GERAL 324.í83,30

AULO JAIR PILATI

ww w .marme feír o yr. g ov . 6